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
(Bestand), bezugsfrei, benannt: 
 
Daten beziehen sich auf das Jahr: 2023 2024  
• Einfacher Wohnwert: 580 €/m² 580 €/m² 
• Mittlerer Wohnwert: 1.180 €/m²  1.090 €/m² 
• Guter Wohnwert: 2.400 €/m² 2.300 €/m² 
• Sehr guter Wohnwert: 3.250 €/m² 3.250 €/m² 
• Spitzenwert: 3.950 €/m² 3.750 €/m² 
• Tendenz:  stagnierend 

 
 

6 Preisspiegel des Immobilienverbandes IVD West e.V. für NRW, Wohn- u. Gewerbeimmobilien 2024, Seite 21 bzw. 
  37 
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Für Gelsenkirchen werden folgende Monatsmieten (Bestand) je m² Wfl., bezogen auf Netto-Kaltmiete 
zu 3-Zimmer-Wohnungen, ca. 70m² Wfl., zeitgemäße Ausstattung benannt: 
 
Daten beziehen sich auf das Jahr: 2023 2024  
• Einfacher Wohnwert: 5,50 €/m² 5,50 €/m² 
• Mittlerer Wohnwert: 6,00 €/m² 6,30 €/m² 
• Guter Wohnwert: 6,90 €/m² 7,00 €/m² 
• Sehr guter Wohnwert: 10,00 €/m² 10,50 €/m² 
Tendenz:  Stagnierend 

 
 

Internetportal ImmobilienScout24 
Die nachstehenden Daten beziehen sich auf den Zeitraum Juli 2020 bis Juni 2024 und räumlich auf 
das Stadtgebiet Gelsenkirchen. 
 
Mietpreisangebote: 
• Wohnungsgröße in m² Wfl.:  > 90 bis 120 m² 

• Anzahl der Mietangebote:  1.082 

• Kaltmiete in €/m² Wfl:  6,81 € 

• Streuungsintervall (90%):  4,81 €  bis  10,21 € 

 
Kaufpreisangebote: 
• ETW in m² Wfl.:  > 70 bis 120 m² 

• Anzahl der Verkaufsangebote:  1.096 

• Kaufpreis in €/m² Wfl:  1.706 € 

• Streuungsintervall (90%):  548 €  bis  3.873 € 
 

Immobiliennachfrage: 
• Miete:  Unterdurchschnittliche Mietnachfrage 
• Kauf:  Stark überdurchschnittliche Kaufnachfrage 

 
Die Analyse berücksichtigt die Exposé-Ansichten je Angebot je Laufzeittag und stellt die Ergebnisse 
der einzelnen Postleitzahlengebiete ins Verhältnis zur Gesamtsumme aller Ergebnisse (BRD = 100). 
 
Nachrichtlicher Hinweis: 
Es ist berücksichtigen, dass es sich bei den vorgenannten Daten um Angebotspreise handelt, die 
von den tatsächlich vereinbarten Preisen abweichen können. Nach sachverständiger Einschätzung 
liegen Angebotspreise zumeist deutlich oberhalb der marktüblich vereinbarten Miet- bzw. Kaufpreise. 
 

 
 

  

http://www.immobilienscout24.de/
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2.6.4 Marktüblich erzielbare Erträge  

Gem. § 7 (1) ImmoWertV sind im Ertragswertverfahren grundsätzlich die marktüblich erzielbaren 
Erträge zur Ermittlung des jährlichen Rohertrages anzusetzen.  
 

Die tatsächlich erzielten Erträge des Bewertungsobjekts sind anzuwenden, wenn diese bei 
ordnungsgemäßer Bewirtschaftung und zulässiger Nutzung des Bewertungsobjekts marktüblich 
erzielt werden (§ 31 (1) ImmoWertV). Ergänzend wird auf die Ausführungen unter Abschnitt 2.4 
verwiesen. 
 
Ableitung der marktüblichen Wohnungsmiete 
Die ortsübliche Vergleichsmiete für mit dem Bewertungsobjekt vergleichbare Wohnungen wird nach 
den Ausweisungen des Mietspiegels für nicht preisgebundene Wohnungen in Gelsenkirchen (Stand: 
01.01.2024) nachstehend abgeleitet. Die Entwicklung der Miete wird durch Anwendung des vom 
statistischen Bundesamt veröffentlichten spezifischen Verbraucherpreisindex für Nettokaltmiete und 
Nebenkosten in Deutschland (VPI -Nettokaltmieten) für den Zeitraum vom Inkrafttreten des 
Mietspiegels bis zum Wertermittlungsstichtag berücksichtigt.  
 

 
 
Der marktübliche Mietansatz der zu bewertenden Wohneinheit liegt im Bereich der im Mietspiegel 
benannten Spannen und wird zudem durch die von professionellen Marktteilnehmern ausgewiesenen 
Mietdaten als marktüblich erzielbar bestätigt.  

Mietableitung gem. Mietspiegel für nicht preisgeb. Wohnungen in Gelsenkirchen (Stand: 01.01.2024) 

WE 2

Lage der Wohneinheit 1.OG

Wohnfläche je Wohneinheit 99 m²

Größenklasse gem. Mietspiegel D

Mietrichtwert Baujahresgruppe:  I bis 1948 6,00 €/m²

Spanne: 5,66 €/m² bis  6,43 €/m²

Zu- und Abschläge:

- Gebäudezustand einzelne Renovierungen erforderlich 0,00 €/m²

- Aufzug (nicht vorhanden) 0,00 €/m²

- Freisitz (Balkon / Loggia / Terrasse nicht vorhanden) -0,22 €/m²

- Geschosslage 0,00 €/m²
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

5.1 Baudatenberechnung 
Die Baudaten wurden auf Basis vorliegender Bauunterlagen durch den Sachverständigen neu 
ermittelt.  
 
Die ausgewiesenen Baudaten und Wohnflächen sind nur im Zusammenhang mit dieser Wertermittlung 
zu verwenden und für eine Nutzung in anderem Zusammenhang nicht geeignet. Für jede Verwendung 
außerhalb dieses Gutachtens übernimmt der Sachverständige keine Haftung. 
 
 

5.1.1 Baudaten 
Die nachstehenden Baudaten beziehen sich auf die baulichen Anlagen des auf dem 
Bewertungsgrundstück stehenden Mehrfamilienhauses insgesamt. 
 

 
 
 

5.1.2 Wertrelevante Geschossflächenzahl 
Die Geschossflächenzahl (GFZ) ist der Quotient aus Geschossfläche und (rentierlicher) 
Grundstücksfläche.  
Es handelt sich um eine Verhältniszahl von Quadratmeter Geschossfläche zu Quadratmeter 
Grundstücksfläche. Die GFZ wird im Rahmen der Bodenwertermittlung wertrelevant berücksichtigt. 
 

 

 
 

  

Berechnung der Baudaten

Bezug
Länge          
in m

Breite                 
in m

Fläche in 
m²

Z Bebaute 
Fläche             
in m²

Z wertrelev. 
Geschoss-
fläche [m²]

Z Brutto-
Grundfläche 
(BGF) in m²

MFH

10,30 12,01 124 1 124 4,00 495 5 619

6,12 0,71 4 1 4 4,00 17 5 22

3,71 2,13 8 1 8 0,00 0 3 24

Bewertungsobjekt gesamt 136 512 664

EG, 1.OG, 2.OG, DG, KG

EG, 1.OG, 2.OG, DG, KG

Wintergarten EG, 1.OG, 2.OG

Ermittlung der Geschossflächenzahl (GFZ)

Geschossfläche 512

: Grundstücksfläche 321

=  Geschossflächenzahl (GFZ) 1,60
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Sachverständigenbüro Stratmann 
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5.1.3 Wohnfläche 

Die Wohnfläche des Bewertungsobjekts wurde anhand vorliegender Grundrisszeichnungen mit für die 
Wertermittlung hinreichender Genauigkeit neu ermittelt.  
 
Die nachstehende Flächenermittlung ist ausschließlich im Zusammenhang mit diesem Gutachten zu 
verwenden. Für jede andere Nutzung wird die Haftung ausgeschlossen.  

 

 
 
  

Wohnflächenermittlung

Länge        
in m

Breite           
in m

Fläche          
in m²

Fakt. W/Nfl.             
in m²

ETW-Nr. 2, 1.OG

Diele 3,60 2,55 9,18 0,97 8,90

Entree 2,20 1,43 3,15 0,97 3,05

WC 1,69 1,00 1,69 0,97 1,64

Essen 3,73 4,10 15,27 0,97 14,82

Wohnen 3,80 5,50 20,90 0,97 20,27

Schlafen 3,80 5,50 20,90 0,97 20,27

Bad 2,20 4,81 10,58 0,97 10,26

Küche 3,55 4,81 17,09 0,97 16,58

Wintergarten 3,27 1,88 6,15 0,5 3,08

Wohnfläche zu ETW-Nr. 2 98,88

Bezug
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5.2 Lageinformationen 

 
5.2.1 Regionalplan 
 

  



 

Verkehrswertgutachten-Nr. A-2403-GEL                 Geschäftszeichen: 005 K 055/23 Seite 49  
Objekt:  255 / 1.000 MEA in Verbindung mit SE-Nr. 2 

an dem Grundstück Gemarkung Schalke, Flur 9, Flurstück 41 
Adresse: 45883 Gelsenkirchen, Ludwig-Richter-Straße 6 

 
  

 
Sachverständigenbüro Stratmann 
I m m o b i l i e n – W e r t e r m i t t l u n g 

 

 
 

 

 
 
5.2.2 Stadtplan 
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5.2.3 Luftbild 
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5.3  Flurkarte 

 
  

 
Die Flächendarstellung ist nicht maßstabsgerecht!  
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5.4  Gebäudezeichnungen 
 Hinweis: 

In der Wertermittlung wird angenommen, dass die Darstellungen der tatsächlichen Situation mit 
hinreichender Genauigkeit entsprechen. 
 

 Grundriss 1. Obergeschoss 
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Grundriss Kellergeschoss  
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Gebäudeschnitt 
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5.5  Fotodokumentation  

 
Straßenseitiger Blick von Nordosten auf das Bewertungsobjekt. 
 
 

 
Straßenseitiger Blick von Südosten auf das Bewertungsobjekt. 

 
 
 

 
 




